
P o s u d e k   diplomové práce   

Diplomantka     : R y b n í č k o v á   Petra 

Název práce    :  Využití směnek v tuzemském i mezinárodním obchodním styku   

Počet stran      :  67 stran textu 

Datum odevzdání : 12. 3.  2015 

Aktuálnost tématu 

Diplomantkou zvolené téma bylo, je a i napříště bude aktuální, ať už bude směnečná 
problematika pojímána nebo rozebírána z kteréhokoliv úhlu pohledu. S výjimkou 
„socialistického období“ byla v naší zemi směnka, tak jako ve všech západních 
zemích, vždy součástí zejména obchodního styku. Za poměrně krátkou dobu po 
listopadu 1989 se směnka opět začala používat, třebaže, a to až doposud, převládá 
určitá neznalost její právní úpravy. A tím i pro řadu směnečně zavázaných osob vznik 
mnohdy svízelných situací. Je proto třeba uvítat zájem našich studentů, kteří mohou 
tuto situaci do určité míry eliminovat. 

Náročnost tématu 

Náročnost tématu lze spatřovat v přesahu tuzemské právní úpravy daného institutu 
do zákona o mezinárodním obchodním styku, soudních judikátů, jakož i do některých 
nařízeních Evropské unie. 

Kriteria hodnocení práce 

S p l n ě n í   c í l e 

Diplomantka si vytkla za svůj cíl provést určitý rozbor směnky a následně pak 
možnost jejího využití v obchodním styku, dále zhodnotit vliv směnky 
v přeshraničním obchodním styku a následně pak uplatnění směnky u soudu a její 
případné  vymáhání. Jde o stanovení cíle, který je možno hodnotit jako náročný. 
Mohu konstatovat, že se diplomantce tento cíl podařilo splnit. 

S a m o s t a t n o s t   p ř i   z p r a c o v á n í   t é m a t u 

Třebaže diplomantka ve své práci má řadu odkazů na odbornou literaturu, soudní 
judikáty a právní předpisy, pak její některé názory i závěry ke kterým dochází, jakož 
pohled na konkrétní věc, jsou zcela originální. 

L o g i c k á   s t a v b a   p r á c e 

Diplomantka zpracovala problematiku do sedmi kapitol kromě úvodu a závěru. 
Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, logická je i jejich vnitřní struktura , neboť 
každá z nich (s výjimkou kapitoly čtvrté a páté) je dále členěna do podkapitol, které 

!  1



danou problematiku rozvádějí. P r v n í  i  d r u h o u  kapitolu je možno považovat za 
vývoj směnky a její právní úpravu, t ř e t í kapitola je věnována nejrozšířenějším 
funkcím směnky, a to funkci platební a zajišťovací. Ve č t v  r t é kapitole se 
diplomantka věnuje k nepřehlédnutelnému postavení banky, které zaujímá ve 
směnečných vztazích, p á t á  kapitola se zabývá směnkou ve spotřebitelských 
vztazích. Š e s t á  a  s e d m á  kapitola zpracovává vymáhání směnky a její prodej. 

Rozvržením problematiky do těchto uvedených kapitol tak diplomantka pokryl 
zvolené téma v plném rozsahu. 

J  a z y k o v á   a   s t y l i s t i c k á   ú r o v e ň 

Diplomant píše srozumitelně, některá souvětí jsou však dosti dlouhá, avšak její 
názory, jak jsem již jednou konstatovala, mají svou logiku. Odkazy, kterých  je v práci 
několik desítek, jsou správně uváděny. 

O b s a h o v o u  stránku práce hodnotím jako zcela vyhovující, diplomantka se 
nedopouští žádných velkých nepřesností, i když některé drobné se v práci najdou. 
Tak např. na str. 6 nesprávné použití výrazu firma, str. 16 mylný názor, že 
zaknihovaný cenný papír je listinou, str. 17 a pozn. 39 ZMPS byl již novelizován? Na 
str. 18 již nelze hovořit o prodeji podniku, str. 19 jak lze chápat tvrzení, že směnka je 
CP na řad, pokud „není výslovně uvedeno, že se o CP na řad nejedná?“  Str. 26 je 
nesrozumitelný začátek prvního odstavce, str. 60 a 61 při převodu směnky nelze 
nového majitele označit jako remitenta, ale? Remitent při převodu směnky nemůže 
uvést dalšího majitele na přívěsku, proč? Str. 65 je zaměněn převod směnky s jejím 
přechodem. 

F o r m á l  n í  stránku diplomové práce je možno hodnotit rovněž za vyhovující 
diplomantka by však měla sjednotit používání singuláru nebo plurálu, u citací 
jednotlivých §§ ZSŠ je třeba vždy uvádět příslušný článek.  

Otázky k obhajobě: 

1.  Kdy je třeba předložit směnku k placení – názor na str. 43 není pravdivý 

2. Podobně je nesprávné tvrzení na téže straně ohledně místa plnění, jakož i 
předložení směnky k placení  kterémukoliv dlužníku 

 Navrhovaná klasifikace:  v ý b o r n ě   

Praha, duben 2015      

                                                                                  Zahradníčková 

                                                                                   vedoucí práce

!  2


